

CRACK/ MARXISM/ 101

สำนักพิมพ์
Crackers
Horizon Expanded
2023
Books



CRACK/
ลัทธิมาร์กซ์/
101

วิชวล พุทธิรักษา

THE BASIC SERIES-001

CRACK/ลัทธิมารักซ์/101

วัชรพล พุทธรักษา

ข้อมูลทางบรรณานุกรมของหอสมุดแห่งชาติ

วัชรพล พุทธรักษา.

Crack/ลัทธิมาร์กซ์/101.-- พิษณุโลก : แครกเกอร์ บুকส์, 2567.
149 หน้า.-- (The Basic Series).

1. ลัทธิคอมมิวนิสต์. 2. มาร์กซ์, ลัทธิ. I. ชื่อเรื่อง.

320.531

ISBN (E-Book) 978-616-94407-3-4

ISBN (Printed Book) 978-616-94407-4-1

ราคา: 200 บาท (E-Book) /250 บาท (Printed Book)

ผู้เขียน: วัชรพล พุทธรักษา

ภาพปก: Dr. Alpaca

พิมพ์ครั้งแรก: พฤษภาคม 2567

บรรณาธิการ

ผศ.ดร.กานต์ บุญยะกาญจน์

กองบรรณาธิการ

ผศ.ดร.โอฬาร อ่องพะ

ผศ.ทวิพร สุพร

ดร.ภัคจิรา นักบรรเลง

ดร.วีรชน เกษสกุล

ดร.ศิโรสภา สันติทฤษฎีกร

ดร.สันทราย วงษ์สุวรรณ

ดร.ทศพล ชื่นจ้อหอ

มณชูดา สุพรจักร

วรพล โชติจิระเดชากุล

พิสูจน์อักษร

สันทราย วงษ์สุวรรณ

ศิลาปะ เดชากุล

กมลวรรณ ทับทิมทอง

จัดพิมพ์โดย

สำนักพิมพ์ Crackers Books

555 หมู่ 10 ซอยพวงเพชรเหนือ

ตำบลบึงพระ จังหวัดพิษณุโลก

65000

พิมพ์ที่

บริษัท เปเปอร์ริสต์ จำกัด

89/17 หมู่ 7 ต.บางตลาด

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี 11120

ช่องทางติดต่อสำนักพิมพ์ Crackers Books

หรือสั่งซื้อหนังสือของเรา

Website: crackersbooks.com

Facebook: facebook.com/crackersbooks

Email: crackersbooks2023@gmail.com

Line: @crackersbooks



สงวนลิขสิทธิ์ตามพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537

*To Teddy, my son, the shining light in my life
and the truest joy of my heart.
You are simply the best.*

คำนำสำนักพิมพ์

การส่งเสริมกระบวนการสร้างความคิดและปลูกฝัง “วิถีคิดเชิงวิพากษ์” เป็นเรื่องที่สำคัญอย่างมากในการพัฒนาการศึกษาของคนในชาติ กระบวนการดังกล่าวจะช่วยให้คนในสังคมสามารถทำความเข้าใจปัญหาต่าง ๆ ได้อย่างเป็นระบบ รวมถึงสามารถคิดท้าทายต่อการครอบงำจากอำนาจในหลายมิติได้ กล่าวได้ว่าการเสริมสร้างความคิดเชิงวิพากษ์จะเป็นรากฐานของการสร้างชาติกันใหม่ก็คงไม่เป็นการเกินเลยไปนัก

สำนักพิมพ์ Crackers Books ก่อตั้งขึ้นโดยมีความมุ่งมั่นที่จะเป็นเศษส่วนเล็ก ๆ (ที่มีพลัง) ในการช่วยส่งเสริมกระบวนการคิดเชิงวิพากษ์ผ่านการผลิตหนังสือดีราคาประหยัดทั้งในหมวดหนังสือวิชาการ และหนังสือภาพสำหรับเด็ก

หนังสือ “Crack/ลัทธิมาร์กซ์/101” เป็นหนังสือวิชาการเล่มแรกของสำนักพิมพ์ Crackers Books เขียนโดย **รศ.ดร.วัชรพล พุทธรักษา** จากหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (รัฐศาสตร์) ภาควิชารัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร ซึ่งเป็นการประมวลจากประสบการณ์สอนของผู้เขียนในรายวิชา “**ทฤษฎีมาร์กซิสต์เบื้องต้น**” มาเป็นเวลาหลายปี

สำนักพิมพ์ Crackers Books หวังว่าผู้อ่านจะได้ร่วมกัน Crack ความคิดของมาร์กซ์ไปพร้อม ๆ กัน และเริ่มต้นคิดและวิพากษ์เพื่อหาหนทางในการต่อสู้เพื่อสร้างสังคมที่ดีกว่าเดิมไปพร้อม ๆ กันกับพวกเรา

กองบรรณาธิการสำนักพิมพ์ Crackers Books

crackersbooks2023@gmail.com

คำนำผู้เขียนและกิตติกรรมประกาศ

ผู้เขียนขอขอบพระคุณ **รศ.ธวัช ทันทิมาส** ผู้ล่วงลับ “ครู” ผู้สอนทฤษฎีการเมืองคนแรกให้ผู้เขียนได้รู้จักกับเหล่านักปรัชญาการเมืองหลายคน และมาร์กซ์เป็นหนึ่งในนั้น นอกจากนี้เมื่อได้มาศึกษาในระดับปริญญาโทผู้เขียนต้องขอขอบพระคุณ **รศ.ใจ อึ้งภากรณ์** ผู้สอนวิชาทฤษฎีการเมืองมาร์กซิสต์ ที่ทำให้ผู้เขียนและเพื่อน ๆ ได้ถกเถียงกันอย่างสนุกสนานในแต่ละสัปดาห์ นอกจากนี้ยังมี **รศ.สุชาย ตรีรัตน์** ผู้ล่วงลับอีกท่านหนึ่ง ผู้เป็นคนแรกที่ได้นำ “กรัมสกี” และ “มาร์กซ์” ให้กับผู้เขียน นอกจากนี้อิทธิพลทางความคิดของ **ศ.ดร.อนุสรณ์ ลิ้มมณี** และ **ผศ.ดร.พิชญ์ พงษ์สวัสดิ์** เองก็เป็นอีกส่วนที่ช่วยพัฒนาผู้เขียนด้วยเช่นกัน

จนกระทั่งปี 2010 – 2014 ครูคนสำคัญในชีวิตอีกท่านหนึ่งคือ **Professor Werner Bonefeld** อดีตศาสตราจารย์ประจำแห่ง **University of York, UK** อาจารย์ Werner สอนวิชา “**Karl Marx**” และให้ผู้เขียนไปชิตอินด้วยอยู่ 3 ปีติด ๆ กระบวนการคิดหลายอย่างและคำอธิบายหลายเรื่องในหนังสือเล่มนี้ย่อมได้รับอิทธิพลจากอาจารย์ Werner อย่างเลี่ยงไม่ได้

นอกจากนี้ผู้เขียนยังขอขอบคุณนิสิตรุ่นแรกจำนวน 9 คนที่มาลงทะเบียนเรียนรายวิชาเลือกทฤษฎีมาร์กซิสต์เบื้องต้นในปี 2557 ได้แก่ **กัญญาณัฐ คำวังจันทร์/ ชนกภัทร์ ชุมแสน/ ศรีนยา คำอิน/ จักรกฤษ กัญญาพันธ์/ ไชยวัฒน์ มะกรุดอินทร์/ ณัฐฐันรี ทองกลับ/ ศิวพร จงรักไทย/ อนงลักษณ์ สระทองเทียน/ และ สันทราย วงษ์สุวรรณ** ผู้ท้ายที่สุดแล้วจำเรียนต่อจนถึงปริญญาเอกด้วยทุนโครงการปริญญาเอกกาญจนา-ภิเษก (คปก.) รุ่นที่ 20 โดยมีผู้เขียนเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ กล่าวได้ว่าหากไม่มีนิสิตรุ่นแรกที่ช่วยกันเป็นกำลังใจและทำบรรยายภาคการเรียนให้สนุกสนาน ก็อาจไม่มีวิชาในปีต่อ ๆ มา ก็ได้ นอกจากนี้นิสิตที่ได้ลงเรียนวิชามาร์กซ์ในทุกปีที่ผ่านมาก็เป็นส่วนสำคัญของการเดินทางจนนำมาสู่หนังสือเล่มนี้ด้วยเช่นกัน

หวังว่าหนังสือเล่มนี้จะเป็นประโยชน์และช่วย Crack ความรู้อะไรบางอย่างให้กับผู้อ่านครับ

วัชรพล พุทธิรักษา

watcharabon@gmail.com

"The ideas of the ruling class are in every epoch the ruling ideas, i.e., the class which is the ruling material force of society, is at the same time its ruling intellectual force.

The class which has the means of material production at its disposal, has control at the same time over the means of mental production, so that thereby, generally speaking, the ideas of those who lack the means of mental production are subject to it."

Karl Marx's The German Ideology (1845)

สารบัญ

สารบัญ.....	1
1 บทนำ.....	5
2 สภาวะแปลกแยก.....	9
3 ประวัติศาสตร์แบบวัตถุนิยม.....	21
4 ขนชั้นและการต่อสู้ทางชนชั้น.....	31
5 รัฐ.....	41
6 ศาสนาและอุดมการณ์.....	55
7 มาร์กซ์กับการวิพากษ์เศรษฐกิจการเมือง : ว่าด้วยสินค้า มูลค่าและสภาวะ แปลกแยก.....	65
8 มาร์กซ์กับการวิพากษ์เศรษฐกิจการเมือง: ว่าด้วยเงิน สูตรทั่วไปของทุนและ การสั่งสมทุน.....	99
9 บทสรุป	111
ดรรชนี	119
ภาคผนวก	121
เกี่ยวกับผู้เขียน	139
ทำความรู้จักสำนักพิมพ์ Crackers Books	141



"Marxism seeks to crack the codes of inequality, aiming to rebuild the foundations of society where justice doesn't just trickle down, it permeates every layer, creating a just society that truly embodies equality not as an ideal, but as a lived reality."

W. Buddharaksa



Crack/Marxism/101
วิชารพล พุทธรักษา

1 บทนำ

บทนำ: ทำไมเราจึงต้อง CRACK

วิธีการผลิตแบบทุนนิยม (Capitalist Mode of Production) เป็นความสัมพันธ์ทางสังคมที่รัดตึงพวกเราทุกคนในโลกปัจจุบัน เอาไว้อย่างไม่มีทางเลือก แตกต่างกันเพียงแค่ว่าผู้เขียนกับผู้อ่าน จะมีที่ทางอยู่ ณ จุดใดในความสัมพันธ์ทางสังคมดังกล่าว วิธีการผลิตแบบนี้มุ่งสร้างกำไรสูงสุด ตลอดจนดำเนินการผลิตอย่างรวดเร็วที่สุด สร้างกระแสหมุนเวียนของทุนและกำไร ให้ไวที่สุดเพื่อสร้างความได้เปรียบในการแข่งขัน (ที่นายทุนบอกว่า เสรี) ตลอดระยะเวลานับศตวรรษที่ผ่านมาได้มีความพยายาม อย่างมากมายจากนักคิด นักเคลื่อนไหวฝ่ายซ้ายที่จะหาทางต่อสู้ และเปลี่ยนแปลงโลกเพื่อนำไปสู่สังคมคอมมูน หรือสังคมที่มีความเป็นธรรมอย่างแท้จริงไม่ว่าจะเรียกชื่อว่าอะไรก็แล้วแต่

หนังสือ **“Crack/ลัทธิมาร์กซ์/101”** เล่มนี้เสนอว่า การเปลี่ยนแปลงเป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ และการสร้างความเปลี่ยนแปลงในทางเศรษฐกิจการเมืองให้ก้าวพ้นไปจากวิธีการผลิตแบบทุนนิยม (ที่ปัญหาไม่ได้อยู่แค่ที่นายทุน) นั้นเป็นไปได้ แต่เราจะต้องทำความเข้าใจภาพรวมของสิ่งที่เรียกว่าระบบทุนนิยมเสียก่อน ดังนั้นการมีกรอบความคิดทางทฤษฎีที่ทำความเข้าใจได้โดยไม่ยากจนเกินไปถือเป็นเครื่องมือสำคัญอย่างยิ่งในการเริ่มต้น “มอง” และ “ทำความเข้าใจ” โลกทุนนิยม กันใหม่เสียก่อนที่จะเริ่มลงมือต่อสู้กับระบบทุนนิยม

หนังสือเล่มนี้มุ่ง “Crack” หรือช่วยกระเทาะ กล่าวคือช่วยให้ ความสลับซับซ้อนทางความคิดของคาร์ล มาร์กซ์ (Karl Marx) [นักทฤษฎี/นักเคลื่อนไหวผู้ท้าทายกับระบบทุนนิยมมาโดยตลอด] ถูกกระเทาะและลดทอนความซับซ้อนลงและทำให้ผู้อ่านสามารถ ขบเคี้ยวความคิดของมาร์กซ์ได้ง่ายและสะดวกมากยิ่งขึ้น อย่างไรก็ตาม ก็ดีแม้ผู้เขียนจะทำหน้าที่เป็น “ผู้พยายามช่วย Crack” (หรือเป็น Cracker นั่นเอง) แนวคิดของลัทธิมาร์กซ์ให้แล้วก็จริง แต่ปฏิเสธ ไม่ได้ว่าการ Crack โดยผู้เขียนนั้นย่อมเป็นเพียง “แนวทางการ ตีความแนวคิดของมาร์กซ์” แบบหนึ่งของผู้เขียนเท่านั้นซึ่งอาจ แตกต่างกันไปกับหนังสือ/ตำราอื่นที่ผู้อ่านเคยพบ หรือจะมี โอกาสได้พบก็ย่อมเป็นไปได้ อย่างไรก็ตามการเปิดกว้างในทาง ความคิดโดยมุ่งทำความเข้าใจความคิดของมาร์กซ์ไปพร้อม ๆ กัน ในการอ่านหนังสือเล่มนี้ในแต่ละบทก็จะเป็นการสร้างกรอบ กระบวนการคิดเพื่อทำความเข้าใจระบบทุนนิยมและวิธีการผลิต แบบทุนนิยมเบื้องต้นได้ด้วยตัวของผู้อ่านเองเป็นอย่างดี

การ Crack ความคิดของมาร์กซ์และลัทธิมาร์กซิสม์ (Marxism) ไม่ได้ทำไปเพียงเพื่อการบรรลุความสุขในทางความ คิดหรือในทางปรัชญาเท่านั้น แต่ผู้เขียนเสนอว่าเป้าหมายที่ สำคัญยิ่งกว่า และเป็นเหตุผลสำคัญว่าทำไมเราต้อง Crack ก็คือ การมุ่งทำความเข้าใจความสัมพันธ์ทางสังคมแบบทุนนิยม การ ทำความเข้าใจอำนาจครอบงำที่ไม่เป็นธรรมที่ดำรงอยู่ด้าน “หลังฉาก” ของระบบทุนนิยมต่างหาก และการมุ่งศึกษาทำความเข้าใจ เครื่องมือสำคัญอย่างทฤษฎีมาร์กซิสต์ก็เป็นจุดตั้งต้นสำคัญ ที่จะทำให้การเปิดกว้างหนทางสู่สังคมที่เป็นธรรม หรือสังคม คอมมูนแบบมาร์กซ์นั้นพอจะเป็นไปได้อย่างแท้จริง

โครงสร้างการนำเสนอของหนังสือเล่มนี้ ผู้เขียนชวนทุกท่านเริ่มต้นการอ่านด้วยการทำความเข้าใจแนวคิดเรื่องสภาวะแปลกแยก (Alienation) [บทที่ 2] ก่อนเป็นอันดับแรก เพื่อให้เข้าใจถึงสภาพการณ์ร่วมที่เราเผชิญอยู่ในระบบทุนนิยมเสียก่อน จากนั้นชวนทุกท่านทำความเข้าใจประวัติศาสตร์ผ่านมุมมองแบบวัตถุนิยม (Materialist Conception of History) [บทที่ 3] ซึ่งประวัติศาสตร์ที่พัฒนาไปผ่านความขัดแย้งเชิงวัตถุได้นำไปสู่ประเด็นในบทถัดไปคือ ชนชั้นและการต่อสู้ทางชนชั้น (Classes and Class Struggles) [บทที่ 4] จากนั้นบทที่ 5 ได้นำเสนอมุมมองเกี่ยวกับตัวแสดงที่สำคัญอย่างยิ่งในโลกทุนนิยมนั้นก็คือรัฐ (The State) ขณะที่บทถัดไปได้ชวนมองประเด็นเชิงอุดมการณ์ผ่านแนวคิดเรื่องศาสนาและอุดมการณ์ (Religion and Ideology) บทที่ 7 และ 8 เป็นการอธิบายเกี่ยวกับการวิพากษ์เศรษฐกิจการเมือง (Critique of Political Economy) ในประเด็นเกี่ยวกับสินค้า ทฤษฎีมูลค่าแรงงาน ความแปลกแยกเงินตรา สูตรทั่วไปว่าด้วยทุน รวมถึงแนวคิดเรื่องการผลิตสภาวะ และบทที่ 9 คือบทสรุปของหนังสือเล่มนี้ซึ่งเป็นการชวนผู้อ่านมองย้อนกลับในภาพรวมว่าจากการอ่านทฤษฎีมาร์กซิสต์ในหนังสือเล่มนี้ เราได้ประโยชน์ในแง่ใดบ้าง

การนำเสนอในแต่ละบทของหนังสือเล่มนี้จะเริ่มต้นด้วยการ Crack ความคิดเบื้องต้นให้กับผู้อ่านก่อน สำหรับผู้อ่านที่มีเวลาน้อย สามารถกระโดดข้ามไปอ่านเฉพาะส่วน “Crack แนวคิดเบื้องต้น” ซึ่งเป็นส่วนแรกสุดของแต่ละบทได้ก่อน เพื่อทำความเข้าใจภาพรวมความคิดของหนังสือเล่มนี้ได้สะดวกรวดเร็วยิ่งขึ้น สำหรับผู้อ่านที่มีเวลามากขึ้นเมื่ออ่านเนื้อหาในแต่ละบทจบลง

แล้ว ผู้เขียนอยากชวนให้ทดลองอ่านเอกสารหลักที่เป็นงานชิ้นต้น
ของมาร์กซ์เอง ซึ่งผู้เขียนได้คัดเลือก Text สำคัญเอาไว้ให้แล้วใน
ภาคผนวก การอ่านในวิธีที่สองนี้อาจทำให้ผู้อ่านสามารถ Crack
ความคิดของลัทธิมาร์กซ์ในรูปแบบใหม่ ที่นำไปสู่การตีความใหม่
และสร้างแนวทางการต่อสู้กับระบบทุนนิยมแบบใหม่ ๆ ได้เพิ่มขึ้น
ในอนาคตก็เป็นได้



Crack/Marxism/101
วัชรพล พุทธรักษา